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Úvod

Zakarpatská Ukrajina – je jedna z nejkouzelnějších části Ukrajiny. Je to

unikátní historické a geografické teritorium. Kultura Zakarpatské Ukrajiny je

jedinečná, a spojuje mnoho národu a národnostních skupin. Všechny tyto aspekty

vytvářejí veškeré podmínky pro rozvoj rodinného, poznávacího, ozdravovacího a

ekologického turismu.

Již dnes má turismus na Zakarpatské Ukrajině jedno z nejdůležitějších

postavení v ekonomickém vývoji, je ale nutné dodat, že turistická síť Zakarpatská

Ukrajiny je velice nerozvinutá. V této práci se pokusím charakterizovat cestovní

ruch Zakarpatské části Ukrajiny, zjistit aktuální problémy, které jsou zde s turismem

spojené. V praktické části bakalářské práce bude nabídnut přiklad zájezdu v jednu

z oblasti Zakarpatské Ukrajiny.
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1. Obecné informace

Zakarpatská oblast se nachází na jihozápadě Ukrajiny a sousedí se čtyřmi státy

Evropské unie: na západě se Slovenskem a Maďarskem, na severu s Polskem a na jihu

s Rumunskem. V Ukrajině Zakarpatská oblast sousedí s Ivano-Frankovskou a Lvovskou

oblastmi.

Délka hranice Zakarpatského kraje stanoví 460 kilometrů. Zakarpatská Ukrajina se

rozděluje na 13 rajonů s 5 oblastními městy. Rozloha oblastí je 12, 8 tisíc kilometrů (2,1 %

teritoria Ukrajiny). Zakarpatská Ukrajina se prostírá mezi Karpaty a Panonskou pánvi,

přímo v centru Evropy. Karpatské hory jsou jedním z nejvýznamnějších přírodních

bohatství Zakarpatské Ukrajiny. 12 % z území Karpat patři mezi chráněná, jako například

Karpatská biosférická rezervace, Národní přírodní park „Syněvir“ a Národní přírodní park

„Stuzhycja“. Oblastním centrem Zakarpatské Ukrajiny je město Užhorod.

Tabulka 1 Rozdělení Zakarpatské Ukrajiny na rajony

№ Rajon Administrativní centrum

1. Berehivskij rajon Berehove

2. Velykobereznianskyj Velykyj Bereznyj

3. Vynohradivskyj Vynohradiv

4. Voloveckyj Volovec

5. Irshavskyj Iršava

6 Mižhirskyj Mižhirja

7. Mukačivskyj Mukačevo

8. Perečynskyj Perečyn

9. Rachivskyj Rachiv

10. Svaljavskyj Svaljava

11. Tjačivskyj Tjačiv

12. Užhorodskyj Užhorod

13. Chustskyj Chust
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2. Přírodní potenciál oblasti

Povrch Zakarpatské Ukrajiny lze rozdělit na horskou část (horský masiv

Verchovynskyj Vododilnyj, Gorgany, Svydivec, Čornohora, Polonynskyj chrebet,

Rachivskyj masyv, Vulkaničnyj masyv) která zabírá skoro 4/5 území, a Zakarpatskou

nížinu (jiný název Prytysanska nyzovyna). Ukrajinské Karpaty jsou jednou

z nejvýznamnějších evropských geograficko-historických zón. Existuje několik verzi o

vzniku jména Karpaty. Nejčastěji se mezi obyvateli Karpat vypráví, že v prvním století

před Kristem teritorii dnešních Karpat obýval kmen, který se jmenoval Karpy nebo

Karpiány. Podle dalších názorů byl tento název převzat ze starořečtiny, kde slovo „karpat“

znamenalo „hrb“.

Ukrajinské Karpaty protínají území státu od severozápadu až k jihovýchodu. Jejích

délka je 240 kilometrů, šířka – 110. Zajímavostí je, že každoročně Karpaty vyrostou o 1 až

2 milimetry a velmi pomalu se sesouvají k východu. Nejvyšším vrcholem Ukrajinských

Karpat a Zakarpatské Ukrajiny je hora Hoverla (2061 m). Důležitou roli při tvoření povrchu

oblasti hraje největší zakarpatská řeka Tisa (je dlouhá 223 kilometrů). Na území kraje je

hodně řek, říček a toku – celkově 9 429, ze kterých 9 277 jsou malé říčky, jejichž délka

překračuje 10 kilometrů, 152 řeky jsou delší než 10 kilometrů a 4 řeky jsou dokonce delší

než 100 kilometrů (Už, Latorycja, Boržava a Tisa).

Na rozdíl od vysokého počtu řek, jezer na Zakarpatské Ukrajině je pouze 137.

Největším je jezero Syněvir, které vzniklo před 10 tisíci lety v nadmořské výšce 989 metrů

a je vyhledávanou turistickou destinací. Celková plocha jezera je 7 ha. Největší hloubka

byla naměřena 27 metrů, a teplota se pohybuje mezi +12O C až +18O C.

Okolo 700 minerálních pramenů Zakarpatské Ukrajiny nabízí využití vody jak pro

léčebné tak i pro turistické účely. Některé z těchto pramenů máji unikátní složení vody,

některé jsou dokonce složením analogické slavným kavkazským vodám jako „Borjomi“

nebo „Esentuki“.

Klima na území Zakarpatské Ukrajiny je mírně kontinentální, což znamená, že zima

je zde krátká a teplá, a léto horké s malým počtem srážek. Takový druh podnebí je jednou

z nedílných součástí úspěšného rozvoje turistického ruchu.
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3. Historický a kulturní vývoj Zakarpatské Ukrajiny

Historie Zakarpatské Ukrajiny je nedílnou součástí historie Ukrajiny, ale ve stejnou

chvíli má hodně vlastních specifik, která ovlivnila její další ekonomický, politický, ale také

i etnický vývoj1.Kvůli své poloze na jižním svahu Karpat byla vždy Zakarpatská Ukrajina

spojovníkem mezí východními a západními státy1.

První zmínka o životě lidí na území Zakarpatské Ukrajiny patří do období ranního

paleolitu (přibližně 500 tišíc let př. n. l.). Kvůli útisku ze strany Římanů se thrácký kmen

Karpu přesunul z údolí řek Sirety a Pruty do oblasti dnešní Zakarpatské Ukrajiny. Dle

názoru mnohých historiků název Karpaty pochází právě z názvu kmene, který jako první

osídlil území. Dávná minulost Zakarpatské Ukrajiny je neoddělitelně spojená s Jižními

Slovany. Je archeologicky dokázáno, že již v období starověku obyvatelé oblastí dnešní

Zakarpatské Ukrajiny měli vysokou úroveň materiálního a duchovního vývoje, která byla

úzce spjatá s kulturou Chorvatů, Srbů a Slovinců. Toto území bylo už v 1. století n. l.

jedním z hlavních center zrození a vývoje kultury Jižních Slovanů. Jedním

z nejdůležitějších historických období pro Zakarpatskou Ukrajinu bylo IX. a X. století n. l.,

kdy tato oblast byla součástí Kyjevské Rusi, jednoho z nejmocnějších slovanských státních

útvaru.

Od konce X. století vliv Jižních Slovanů opadává a Podkarpatská Rus (tak se tehdy

jmenovalo území Zakarpatské Ukrajiny) až do poloviny XX. století patřila postupně do

Uherského království, Habsburské monarchie, Československa a Maďarského království.

Zajímavostí ale je, že po celou dobu název území obsahoval etnonym „Rus“ nebo „Rusíni“.

V roce 1939 na území vznikl nový státní útvar - Karpatská Ukrajina. Prvním prezidentem

byl zvolen Avhustyn Vološyn, ale už 15. března 1939 uherská vojska obsadila území

Karpatské Ukrajiny a násilně ukončila existenci tohoto státu.

V roce 1944 bylo území osvobozeno vojsky Rudé armády a Zakarpatská Ukrajina byla

vyhlášena samostatným státem.

1 БАСАРАБ, Михайло. Вiктор Браславець. Закарпаття. Ужгород, Видавництво

„Спектраль“, 2006, 16 c. ISBN 966-7781-17-8
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Úlohu vlády převzala Národní Rada. Jako samostatný stát Zakarpatská Ukrajina

existovala pouze do července roku 1945. V tomto roce se Zakarpatská Ukrajina stala

součástí Sovětského svazu. 19 srpna 1991 Ukrajina získala nezávislost a Zakarpatská

Ukrajina se tak stala částí Ukrajiny.

4. Národnostní složení obyvatel Zakarpatské Ukrajiny

Podle počtu obyvatel se řadí Zakarpatská Ukrajina mezi ostatními oblastmi (Příloha

A) na 19. místo. Větší část obyvatel, okolo 62,9 %, žije na vesnicích, což předurčuje


[…]

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Restaurace „Hospoda“

Jedna z novějších restauraci v Užhorodě. Velmi oblíbená obyvateli města, má velmi

kladné ohlasy. Jedna se o rodinný podnik, kde je velmi hezká atmosféra a příjemná

obsluha. Na jídelním lístku najdeme: Užhorodskou sýrovou polévku, bograč, telecí maso.

Restaurece „Deca u notarja“

Další ze stylových ukrajinských restaurací. Jedna se spíše o krčmu-muzeum, která je

zaměřena na zakarpatský humor. Restaurace byl otevřena v roce 1995. Název znamená

v překladu „100 gramů (nejspíše vodky) u advokáta“, protože restaurace se nachází v domě,

kde kdysi žil advokát. V restauraci se dva krát do roka probíhají dva festivaly: „Karpatjskyj

slovoblud“ a „Šachmatnyj Decyk“. Na jídelním lístku návštěvník najde jídla maďarské,

ukrajinské a zakarpatské kuchyně.

Cukrárna „Lvivsjka majsternja šokoladu“

Tato cukrárna byla původně otevřena ve Lvově. Jelikož pro výrobu čokolády a

čokoládových výrobku se používá tajná receptura, stalo se toto místo hodně oblíbeným

mezi obyvateli Lvova. Jelikož sláva této čokoládovny se rozletěla po celé Ukrajině, začali

otevírat nové pobočky. V čokoládovně se pořádají workshopy, a vaří se výborná káva.

Restaurace „Žyva voda“, Mižhirja

Typická ukrajinská restaurace, sál pro 80 lidi. Typický jídlo pro tuto restauraci je

šašlik – špízy, dělají se na speciálním grilu.

Přiklad zájezdu do Užhorodu na 4 dny a 3 noci:

1. den 07:00 Příjezd do Užhorodu, transfer do hotelu „Inturyst Zakarpattja“

07:30 Ubytování v hotelu

08:00 Snídaně

10:00 Setkání s průvodcem, informativní schůzka v hale hotelu

11:00 Přesun do centra města (pěšky)

11:30 Park Šandora Petefi, výklad

12:00 Přesun na oběd do restaurace „Vertep“

14:00 Přesun ke katedrále Povýšeni Svatého Křiže
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15:00 Procházka na Zámkové hoře k zámku

15:30 Prohlídka Užhorodského zámku

16:45 Přesun do autobusu, transfer do centra měst

17:00 Večeře v restauraci „Hospoda“

19:00 Návrat do hotelu

2. den 08:00 Snídaně

09:00 Informativní schůzka s průvodcem

10:00 Přesun do centra města na náměstí Teatralná Plošča,

procházka lípovou aleji

10:30 Zastávka u památníku T. G. Masaryka, výklad o spolupráci

Klubu českých turistů se Zakarpatskou Ukrajinou

11:30 Návrat na náměstí Teatralná Plošča, prohlídka mostu pro

pěší, prohlídka sošek

12: 00 Oběd v restauraci „Deca u notarja“

14:00 Přesun do autobusu, transfer do muzea Zakarpatské

architektury a života a Zakarpatského oblastního historického

muzea

17:00 Přesun do autobusu, transfer do města, volný program

3. den 08:00 Snídaně

09:00 Schůzka s průvodcem, přesun do autobusu, transfer do

Národního přírodního parku Syněvir

12:00 Zastávka v Mižhirji v restauraci „Žyva voda“, ochutnávka

šašlika

14:00 Příjezd do Národního přírodního párku

15:00 Prohlídka Národního parku a okolí jezera; návštěvník si

může sám vybrat, který muzeum navštíví (doporučujeme „Česka

Koločava“)

17:00 Večeře v Koločavě, ochutnávka typického jídla pelmene

nebo varenyky

18:30 Transfer autobusem na hotel

20:30 Příjezd na hotel
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4. den 08:00 Snídaně

09:00 Odhlášeni z hotelu

10:00 Procházka do centra města přes pěší zonu „Prospekt“,

procházka lipovou aleji

10:45 Návštěva cukrárny „Lvivska šokoladna majsterna“, krátký

workshop

11:15 Ochutnávka kávy, podlé přání se Zakarpatským koňakem

12:15 Prohlídka Užhorodské synagogy

13:00 Přesun do pěší zóny „Hirčyčne zerno“, volný program -

nákupy suvenýrů, oběd

16:00 Transfer na autobusové nádraží
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Závěr

Zakarpatská Ukrajina byla vždy křižovatkou mezi Ukrajinou a Evropou. Bohaté

přírodní, kulturní, historické a etnické zdroje dělají ze Zakarpatské Ukrajiny jednu z nejvíce

zajímavých destinaci pro cestovní ruch. Velkou škodou ale je, že vláda Ukrajiny se dlouho

nezaměřovala na podporu rozvoje cestovního ruchu. Je nutné dodat, že ještě před pár lety

neexistoval žádný samostatný zákon, tykající se cestovního ruchu na Ukrajině.

Během posledních pár let odvětví cestovního ruchu na Zakarpatské Ukrajině se

začalo pomalu vyvíjet. Pravdou je, že pro region Zakarpatské Ukrajiny, představují cestoví

ruch obnovení a zlepšení ekonomické situace (zemědělská sféra, a sféra výroby v oblastí se

bohužel rapidně zhoršila). Proto, nezbytným krokem pro podporu a urychlení zlepšení

cestovního ruchu je výstavba ubytovacích jednotek a zařízení poskytujících turistické

služby nejen ve velkých městech, ale také i vesnicích. Právě ekologický turismus má jeden

z největších potenciálů zde, na území Zakarpatské Ukrajiny. Rozvoj cestovního ruchu

sebou však přináší i negativní dopady na životní prostředí. Proto by se vláda měla snažit o

udržitelný rozvoj cestovního ruchu, aby jedinečné kulturní i přírodní bohatství zůstalo

zachováno i pro další generace.
