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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Předkládaná bakalářská práce pojednává zejména o Zakarpatské

Ukrajině jako celku a do textu práce jsou zahrnuty kapitoly týkající se historického a

kulturního vývoje, národnostního složení obyvatel, náboženství a ekonomických

specifik Zakarpatské Ukrajiny. Tyto kapitoly tvoří pouze třetinu práce, zbytek práce je

věnován turismu na Zakarpatské Ukrajině, jeho historii, problémům, přírodním

atraktivitám a celkově turistickému potencionálu Zakarpatské Ukrajiny. Práce

obsahuje také praktickou část, jejíž součástí je návrh poznávacího zájezdu do zmíněné

lokality.

2. Cíl práce: Popis turistického potencionálu Zakarpatské Ukrajiny se zvláštním

přihlédnutím k potencionálu využití přírodních zdrojů a také dochovaných tradic a

lidových zvyků. Jedním z cílů práce je zmapování turistického potencionálu jako

východiska pro tvorbu turistických produktů.

3. Struktura: Práce je rozdělena do 2 hlavních částí, v nichž jak již bylo řečeno, autorka

pracuje s teoretickou částí, ve které popisuje data získaná z oficiálních zdrojů.

V praktické části pak předkládá návrh pobytového zájezdu v Užhorodu. Práce též

obsahuje použitou literatury, internetové zdroje, přílohy a fotografickou přílohu, která

bohužel není příliš obsáhlá.

4. Rozsah: odpovídající, 43 strany.

5. Použitá literatura: 10 tištěných zdrojů, 5 elektronických zdrojů (není mi známo, proč

autorka zvolila pro číslování internetových zdrojů 3., 4., 5., 6., 9.).

6. Jazyková a stylistická úprava: Jazyková úprava je na průměrné, místy podprůměrné

úrovni, nicméně autorka by si měla uvědomit, že se jedná o vědeckou práci, tudíž by

měla používat odpovídající stylistickou normu. V práci lze totiž narazit na úsměvná

slovní spojení typu: balneologické lázně.

7. Formální stránka: Odpovídající. Text je přehledně členěn do jednotlivých kapitol a

podkapitol. Praktická část práce je přehledná a je předpoklad, že by mohla být dále

využita.

8. Empirická část: Tuto část autorka pojala jako pobytový zájezd v hlavním městě

Zakarpatské Ukrajiny v Užhorodě. Během tohoto zájezdu autorka naplánovala i

kulturní a gastronomické vyžití. Autorka zjevně vycházela z vlastních zkušeností a ze

znalosti zpracovávané oblasti.

9. Hodnocení práce: Autorka si zvolila téma, které je nepochybně zajímavé a z pohledu

oponenta práce musím konstatovat, že se autorka snažila k vytyčenému cíli přistoupit

více méně zodpovědně. Z práce je znát, že autorka má rezervy jak v jazykové, tak i

stylistické rovině práce, a zároveň by oponent práce přivítal větší množství informací

nejen o městě Užhorod, ale o celé oblasti celkově. Je vidět, že autorka nemá

s podobným typem práce patřičnou zkušenost, toto se bohužel projevilo na celkové

kvalitě předkládaného textu. Zároveň ovšem oponent práce oceňuje osobní vklad

autorky, autenticitu a reálnost navrhovaného zájezdu.
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